⁴⁵⁰ Dobra no pergaminho.

258. 1220.12.22 – Latrão

O papa Honório III, pela bula «Cum enim scias», dirigida a D. Afonso II, acusa o rei de não defender os privilégios e bens da Ordem do Templo em Portugal e de os atacar, tendo tomado conhecimento da situação pelo arcebispo de Braga, que se queixara ao papa de abuso do rei.

ANTT. *Bulas*, mç. 27, n.º 2 (cuja lição se segue) e mç. 35, n.º 31⁴⁵¹

Honorius episcopus servus servorum Dei.⁴⁵² illustri regi Portugalensi spiritum confilii sanioris. Quod solite salutationis alloquuius(?)⁴⁵³ tibi salutius proprie contemptori subtrahimus tua culpa merenda meretur que te iam a comunione fidelium seperavit. Cum enim scias vel scire debeas quod omnes est ab omnipotente potestas qui solus habet in regno hominum postestatem et quecumque vult suscitatur super illud regie dignitatis potentiam quam gratius a Domino accepisti debueras in eius beneplacitis exercere servando iustitiam que reges exaltat et sectando que valet ad omnia pietatem ut de gratia in gratiam et de virtute proficiens in virtutem regnum terrenum commutares felici commertio in eternum quod Deus eum diligentibus repromisit. Sed quod multis clamantibus dolentes audivimus et referimus nitens penitus in contrarium tuum vertisti contra Dominum potentatum erumque contempnens eidem publice rebellare contendis dum inter alia gravia et enormia quibus ipsum audacter provocas sacrosanctam ecclesiam sponsam suam liberam utpote sanguine Christi redemptam in regno tuo impie niteris ancillare tam cathedralibus quam aliis ecclesiis monasteriis hospitalibus domibus militie Templi et aliis locis religiosis et clericis collectas et alia importabilia gravamina imponendo ac donationes a te factas ecclesiis et personis ecclesiasticis perperam revocando. Cumque venerabilis frater noster⁴⁵⁴ archiepiscopus Bracharensi tamquam tue salutis amator et zelator ecclesiastice libertatis te nollet sicuti nec debebat in impietatibus huiusmodi comfovere timens ne si esset in ore ipsius verbum Domini alligatum et iniquitatis tuas tibi minime nuntiaret tu in vus iniquitatibus morereris de manu autem eius requireretur a Domino sanguis tuus te pluries affectu paterno communuit in spiritu lenitatis et tandem coram episcopis et aliis religiosis personis extitit obtestatus ut a pravitate huiusmodi respiscens ecclesias et personas ecclesiasticas gaudere promitteres debita libertate aliasque mores tuos in melius reformares quos enormiter deformaras adulterinos amplexus coniugalibus quasi publice preferendo. Sed tu qui verba vite debueras delectabiliter amplexari et illius monitis acquiescere qui lucrari animam tuam Domino cupiebat ut esset maius gaudium angelis Dei super uno peccatore penitentiam agente quam supra nonaginta novem iustos qui se autumant penitentia non egere non solum monita et correptiones

⁴⁵¹ Documento em português e em latim.

⁴⁵² Espaço em branco separado por dois pontos que corresponderia ao espaço para inscrever a inicial do rei.

⁴⁵³ Palavra corrigida não sendo claro o sentido.

⁴⁵⁴ Espaço em branco separado por dois pontos que corresponderia ao espaço para inscrever a inicial do arcebispo de Braga.

dampnabiliter respuisti quod est signum hominis peccatoris sed habens odio correptorem in ecclesias et res ecclesiasticas apposuisti acrius debachari. Unde idem archiepiscopus rectitudinis zelo feruens nolensque vereri faciem hominis plus quam Dei ne medicinalis Petri gladius in manu eius torpere rubigine videretur ipsum cum debita exerens gravitate in tuam et P. Johannis G. Menendi dicti cancellarii et aliorum complicum tuorum qui te in iniquitatibus tuis lactant personas excommunicationis et in terram tuam sibi lege metropolitana et diocesana subiectam interdicti sententias promulgavit si forte vel sic percussus doleres et ad percutientem te rediens sanari a Domino merereris. Sed quod gravissime ferimus quod multorum stupefecit auditum quod multos multipliciter scandalizat cor tuum ne timeres Dominum indurasti et malleum velut stipulam reputans non solum predictas contempnis sententias tamquam in profundum veneris peccatorum verum etiam spiritu ad superbiam obfirmato contra predictum archiepiscopum et suos inique connunotur patrimoniales domos ipsius funditus per E. Velasci et homines suos M. Bigal pretorum et concilium Colimbriensi subverti fecisti et ad ecclesiam suam sathane satellites videlicet S. Suerii M. Gonsalvi milites R. iudicem M. Stephani J. Petri et concilium Vimaransensi destinans cellaria et alia bona eius post appellationem ad sedem apostolicam interpositam per eos non sine nota forsitam sacrilegii occupasti propter quod et in eos idem archiepiscopus excommunicationis sententiam promulgavit. Nec hiis contemptus ut ex ascendente superbia tua quod Deum oderis latius divulgares manus tuas ad insolita extendisti eiusdem archiepiscopi vineas et arbores non solum succidi sed eradicari faciens et comburi. Et nunc rex intellige sunt hec opera catholici principis an tirampnius. Utinam saltem exemplo pharaonis regis Egipti qui veri Dei notitiam non habebat inter sanctum discerneres et prophanum ne ad subiugandas tibi res ecclesiasticas inhiars cui cum per Joseph tota terra Egipti fuerit subiugata sola terra sacerdotum remansit libera et exempta quin etiam sacerdotibus statuta cibaria ex orreis publicis prebebantur. Vel utinam Oze pena te ne ad sancta manum extenderes terruisset qui pro eo quod arce inclinate manum apposuit ut substentaret eandem percussus obiit Domino ulciscente cum ex culpa simili similem immo ex graviore graviorem debeas formidare vindictam. Sed ad hec cur in archiepiscopum virum utique litteratura et honestate conspicuum desevisisti. Non ne Nathan propheta David regem corripuit increpando et Isaias Ezechie dixit morieris tu et non vives. Et tamen neuter ex inde invictam pertulit sed honorem. Et quidem quanto eundem archiepiscopum intendis gravius persequi tanto sibi causam das gratie ac glorie portioris cum beati sint qui persecutionem propter iustitiam patiuntur. Sed preter periculum anime quod quasi serio tibi paras famam tuam enormius dehonestas multis dicentibus ecce homo que sibi Deum non posuit adiutorem sed speravit in multitudine divitiarum suarum et in sua prevaluit vanitate. Ut autem vel nunc fosso pariete incutis tue illuminet Dominus cor tuum radio rationis et visis abhominatibus tuis pessimis abhominatus easdem

reicias et ad salutaria dirigaris celsitudinem regiam rogamus monemus et hortamur attente obsecrantes per aspersionem sanguinis Ihesu Christi quatinus culpas tuas humiliter recognoscens converti festines ad Dominum qui libenter ignoscit avertetis faciem a peccatis quas penitens peccator advertit et ab ecclesiarum seu ecclesiasticarum personarum gravamine omnino desistens memorato archiepiscopo et ecclesie Bracharense de dampnis et injuriis sive ante excommunicationem sive post eidem illatis plenarie satisfacere non postponas ita quod offensam redimas precedentem et in gratiam te adveas potioem et nos te quasi admonita nostra conversum debeamus non immerito carius amplexari. Alioquin quantumcumque tibi tamquam precellenti deferre velimus quia tamen non debemus deferre homini contra Deum qui magnum ut parvum iudicare tenemur nolentes tantos excessus relinquere incorrectos ne videremur quasi auctoritatem prestare aliis excedendi. Venerabilibus fratribus nostris ⁴⁵⁵ Palentiensi ⁴⁵⁶ Astoricensi et ⁴⁵⁷ Tudensi episcopis nostris damus litteris sub pena officii et beneficii firmiter in preceptis ut predictas excommunicationis et interdicti sententias quas ratas habemus et firmas per totum regnum tuum et provinciam Bracharensi sollempnum publicantes et revocantes singulis diebus dominicis et festivis eas faciant firmiter observari et reliquam terram tuam supponant ecclesiastico interdicto. Et quia per annum et amplius diceris in excommunicatione durasse nisi forsitan infra competentem ab eis terminum prefigendum post monitionem eorum ad ecclesiasticam redieris unitatem poteris non immerito formidare ne omnes vassallos tuos a fidelitate tua penitus absolventes et quoslibet qui tibi adhererint excommunicationis vinculo innodantes exponamus occupandam regibus et magnatibus ac aliis quibuslibet terram tuam ita quod cedat in ius perpetuum occupantium ut tandem sera tibi sit penitentia post ruinam qui noluisti eam cum potueris evitare. Datum Lateranum XI kalendas januarii. Pontificatus nostri anno quinto.

259. 1220.12.22 – Latrão

O papa Honório III, pela bula «Cum enim scias», dirigida a D. Afonso II, acusa o rei de não defender os privilégios e bens da Ordem do Templo em Portugal e de os atacar, tendo tomado conhecimento da situação pelo arcebispo de Braga, que se queixara ao papa de abuso do rei. Documento em português. ANTT. Bulas, mc. 35, n.º 31⁴⁵⁸

Esta é a carta de papa Honório

Honório bispo servo dos servos de Deus. Ao nobre rey de Portugal spirito de são conselheiro etc. Rey tu sabes ou debes a saber que todo poder é dado de Deus tam solamente ca el soo a poder en o reyno dos homens e faz o que quer sobre todo.